
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

RESOLUÇÃO Nº  079/2007. 

 

                      EMENTA: Aprova modificações do Estatuto e Regimento Geral da 

UFRPE visando a inclusão do representante da Classe 

de Professor Associado nos Conselhos: Universitário 

(CONSU), Ensino Pesquisa e Extensão (CEPE) e 

Técnico Administrativo (CTA) dos Departamentos 

Acadêmicos da UFRPE.  

 
  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

        O Presidente do Conselho Universitário da Universidade Federal 

Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista a Decisão Nº 79/2007 deste 

Conselho, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.016557/2006, em sua IV Reunião Ordinária, 

realizada no dia  02  de maio  de 2007,  

 

 

                                                          R E S O L V E 

                                                     

                    

                         Art. 1º - Aprovar, as modificações do Estatuto e Regimento Geral 

da Universidade Federal Rural de Pernambuco, conforme anexo, para atender as determinações 

constantes nas Portarias Ministerial nº 475, de 26 de agosto de 1987 e nº 7, de 29 de junho de 2006, 

assim como na Resolução nº 188/2006 deste Conselho, homologando desta forma o parecer nº 37/07 da 

Câmara de Política e Legislação deste Conselho, de acordo com o que consta no Processo acima 

mencionado. 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 03 de maio  de 2007. 

 

 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE  

= PRESIDENTE =  
 

 
 

 

 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 



 

 

(Anexo da Resolução nº 79/2007 do CONSU) 

 

ESTATUTO 

 

TÍTULO III 

DA ADMINISTRAÇÃO UNIVERSITÁRIA 

 

CAPÍTULO I 

ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

 

SEÇÃO II 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  

 

 

Art.13 - Acrescentar a alínea “v”, com a seguinte redação: 

  “v”  Representante dos Professores Associados  

 

Art.14 - Acrescentar a alínea “v” no inciso II. 

 

Art.15 - Acrescentar a alínea “v” no § 2°. 

 

 

 

CAPÍTULO II 

ADMINISTRAÇÃO DEPARTAMENTAL  

 

SEÇÃO II 

CONSELHO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

 

 

Art.29 - Acrescentar a alínea “j”, com a seguinte redação: 

  “j” Representante dos professores Associados  

  Acrescentar alínea “j” no § 2º 

 

 

 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 


